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patience and guidance.

ii

Title: Rank Two Commutative Semifields

Author: Ondřej Tittl
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Introduction
Throughout this thesis we will explore the basics of finite semifields and go into
more details with rank two finite semifields. First we will go through the prelimi-
naries, where we will define semifields, their nuclei and how we can view semifields
as vector spaces over their nuclei. For those purposes we will use Wedderburn’s
theorem and some basics from linear algebra.

In the second chapter we will study cases of both commutative and non-
commutative rank two semifields. In this chapter we will examine the properties
of both types of semifields and how our choices in specific cases determine the
properties of the semifields. We will conduct proofs of some lemmata, which were
omitted from the articles in sources. At the end of this section we will also provide
some examples of different types of semifields, where we will expand arguments,
which were not mentioned in the articles.

Throughout this thesis we use the articles by Cohen and Ganley [1982], Ganley
[1981], Knuth [1965], Ball and Lavrauw [2002] and Blokhuis et al. [2003]. From
these articles we put together theorems, lemmata, definitions and examples where
we expand proofs that are usually very brief or omitted.
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1. Preliminaries
In this thesis we assume q = pn where p is a prime unless we explicitly state oth-
erwise. Throughout this thesis when we say semifields we mean finite semifields.
The main focus of this thesis are finite semifields which are defined as follows.

Definition 1. Let S be a finite set with two binary operations “+”, “∗” such that

S1) (S, +) is a group,

S2) both distributive laws hold in S, that is

a ∗ (b + c) = a ∗ b + a ∗ c,

(b + c) ∗ a = b ∗ a + c ∗ a, ∀a, b, c ∈ S,

S3) x ∗ y = 0 if and only if x = 0 or y = 0, ∀x, y ∈ S

S4) there exists a multiplicative identity 1, such that ∀x ∈ S holds

x ∗ 1 = x = 1 ∗ x.

Then we say that (S, +, ∗) is a finite semifield.

Now we are going to formulate Wedderburn’s theorem which yields a strong
property for associative finite semifields.

Theorem 1 (Wedderburn). Every finite associative semifield is a finite field.

All finite fields are semifields. If (S, +, ∗) is associative, then by Wedderburn’s
theorem S is a finite field. We call proper semifields those semifields S which are
not fields. That is, the multiplication in proper semifields is not associative.

By a pre-semifield we understand a set with the operations “+” and “∗”
satisfying all the axioms of a semifield, except perhaps the S4).

1.1 About pre-semifields
First let us formulate and prove a theorem regarding additive group of a pre-
semifield. The argument was provided by [Knuth, 1965, p. 185] and we expand
some steps.

Theorem 2. The additive group of a pre-semifield is elementary abelian.

Proof. First, let us show that the additive group of a pre-semifield (P, +, ∗) is
abelian. By group axioms “+” is associative. Let a, b, c, d ∈ P then by the
distributive laws we obtain,

a ∗ c + a ∗ d + b ∗ c + b ∗ d = a ∗ (c + d) + b ∗ (c + d) (using S2))
= (a + b) ∗ (c + d)
= a ∗ c + b ∗ c + a ∗ d + b ∗ d.

(1.1)
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Axiom S3) states that x ∗ y = 0 if and only if either x = 0 or y = 0. Let us
now suppose that x ∗ y1 = z and x ∗ y2 = z. Then if we subtract these two
equations and use the distributivity axiom we obtain that x ∗ (y1 − y2) = 0. But
if y1 ̸= y2 then y1 − y2 ̸= 0 which would be a contradiction to the axiom S3)
therefore y1 = y2. From these arguments and finiteness we obtain that all the
elements of P can be written as a product. Therefore for all x, y ∈ P there exists
a, b, c, d ∈ P such that x = a ∗ d and y = b ∗ c. From this fact, (1.1) and the fact
that the axiom S2) yields x + y = a ∗ d + b ∗ c = b ∗ c + a ∗ d = y + x follows that
(P, +) is abelian.

Now we need to show that the group (P, +) is elementary abelian. Let us have
integers n, m and let us suppose that 0 ̸= a ∈ P and ((nm)a)a = 0, then

0 = ((nma)a) = (a + · · · + a⏞ ⏟⏟ ⏞
nm

)a = (a + · · · + a⏞ ⏟⏟ ⏞
n

)(a + · · · + a⏞ ⏟⏟ ⏞
m

) = (na)(ma).

Because a ̸= 0 and the multiplication of non-zero elements of P is non-zero, then
either na = 0 or ma = 0 and from this follows that either m or n is a prime p
which is the additive order of a.

This prime p must be the same for all non-zero elements of P and is called the
characteristic of the pre-semifield which can be seen from the following argument.
If p would not be the same for all elements, then there would exist non-zero
elements a, b ∈ P , such that ord(a) = p1, ord(b) = p2 and p1 ̸= p2. Now by the
distributivity axiom S2) we obtain

(p2a) ∗ b = 0,

which is a contradiction to the axiom S3). Therefore the additive order must be
the same for all non-zero elements of P , hence (P, +) is elementary abelian. This
concludes our proof.

Now since the additive group of a pre-semifield (P, +) is elementary abelian
we can write pre-semifields as (Fn

p , +, ∗).
Now we can formulate the following lemma whose idea comes from [Knuth,

1965, p. 186].

Lemma 3. Let P = (Fn
p , +, ∗) be a pre-semifield then we can write left and

right multiplication as Fp-linear transformations Lx, Ry of the vector space P
into itself. That is we can write left and right multiplication of a pre-semifield as
Fp-linear mappings

Lx, Ry : Fn
p → Fn

p

such that
Lx(y) = x ∗ y = Ry(x).

Proof. We will show this only for Lx. For Ry the proof is analogous. We assume
that P = (Fn

p , +, ∗) is a pre-semifield. Let us suppose 0 ̸= x ∈ P . From the
definition of Lx we have that Lx(y) = x ∗ y for all y ∈ P . Since P is a pre-
semifield we obtain for all y, z ∈ P that

Lx(y + z) = x ∗ (y + z) = x ∗ y + x ∗ z = Lx(y) + Lx(z).

In this series of equations we have only used the axiom S2) and the definition of
Lx.
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Now for a scalar c ∈ Fp we have that

Lx(cy) = x ∗ (cy) = x ∗ (y + · · · + y⏞ ⏟⏟ ⏞
c

) = x ∗ y + · · · + x ∗ y⏞ ⏟⏟ ⏞
c

= c(x ∗ y) = cLx(y).

Here we again used only the axiom S2) and the definiton of Lx. From these two
properties we can see that Lx is Fp-linear.

By this lemma we can now write left and right multiplication in a pre-semifield
as Fp-linear mappings Lx, Ry. We can also define the multiplication in a pre-
semifield as an Fp-bilinear mapping

B : Fn
p × Fn

p → Fn
p

such that
x ∗ y = B(x, y)

then
Lx(y) = B(x, y) = Ry(x).

Another important thing we can notice is that the left and right multiplication
Lx, Ry for non-zero elements x, y are actually permutations of the elements of the
pre-semifield P = (Fn

p , +, ∗), which is clear from the following argument. We will
show this only for right multiplication. For the left multiplication the argument
is analogous.

Let us fix a non-zero element y ∈ P . First we show that every a ∈ P can be
uniquely written as Ry(x) for some x ∈ P . Suppose that Ry(x2) = a = Ry(x1) and
that x1 ̸= x2. Now we subtract these two equations and we obtain Ry(x1−x2) = 0.
But if x1 ̸= x2 then x1 − x2 ̸= 0 which is a contradiction to the axiom S3).
Analogously we show that every b ∈ P can be written as Lx(y). Therefore all
elements of P can be written in such way. And therefore Lx, Ry are bijective
because they are injective between two finite sets of the same cardinality. Hence
we can see that left and right multiplication are actually permutations of the
elements of pre-semifield.

1.2 Isotopy and Kaplansky’s trick
We would like to distinguish between pre-semifields that are in a certain way
the same and those that are different. For this reason we need to define what is
isotopy.

Definition 2. Let q = pn. Two pre-semifields P = (Fq, +, ∗) and P ′ = (Fq, +, ◦)
are said to be isotopic if there exist Fp-linear bijections L, M, N of Fq such that

N(x ∗ y) = L(x) ◦ M(y).

Such a triple (N, L, M) is called an isotopism between P and P ′. Additionaly if
L = M then we call such a triple a strong isotopism and P, P ′ strongly isotopic.

Now we will formulate a theorem about semifields being similar using defini-
tion above.
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Theorem 4 (Kaplansky’s trick). A pre-semifield P = (Fn
p , +, ◦) is isotopic to a

semifield S = (Fn
p , +, ∗) defining the new multiplication as

(x ◦ e) ∗ (e ◦ y) = (x ◦ y),

where 0 ̸= e ∈ Fn
p , making (e ◦ e) the new multiplicative identity in S.


[…]

√

2, f(−2 +
√

2) = −
√

2, f(−2 + 2
√

2) = −
√

2,

f(−2 − 2
√

2) = 2
√

2, f(−2 −
√

2) = −2
√

2, f(−1 +
√

2) =
√

2,

f(−1 + 2
√

2) = 2
√

2, f(−1 − 2
√

2) =
√

2, f(−1 −
√

2) = −2
√

2

Hence we can see that these values are always a non-square in Fq.
They have found this example by trial and error. [Ball and Lavrauw, 2002,

p. 8] showed that this example is isotopic to a Dickson, Kantor, Knuth semifield.

2.4.2 Knuth’s example
Another example is from [Knuth, 1965, p. 184]. We will again expand some
arguments.
Example. Let (S, +, ∗) be a two-dimensional vector space over F4. The elements
of S are of the form a + t ∗ b, where a, b ∈ F4 and t ∈ S\F4. Addition is defined
component-wise as in a vector space. Multiplication in S may be defined using
the multiplication and addition in F4, using the following rule

(a + t ∗ b) ∗ (c + t ∗ d) = (ac + b2d) + t ∗ (bc + a2d + b2d2).
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We can see that F4 ⊆ S. Now we will verify the axioms. (S, +) clearly is a group,
since addition in F4 is commutative. Also 1 ∈ S is rather straight-forward, if we
take a = 1, b = 0 then we obtain 1 + t0 = 1 ∈ S.

Let us denote left and right multiplication as Lx(y) = x ∗ y = Ry(x). From
properties of multiplication in F4 follows that Lx(y + z) = Lx(y) + Lx(z) holds,
analogously for Ry holds Ry(x + z) = Ry(x) + Ry(z) for all x, y, z ∈ S. From
the proof of Lemma 3 follows that if left and right multiplication are additive as
shown above, then the multiplication is distributive. Hence both distributive laws
hold. Since F4 is a field then the product of any non-zero elements is non-zero.

Now we need to check that this multiplication does not allow zero divisors.
Let us suppose that

(a + t ∗ b) ∗ (c + t ∗ d) = 0
for non-zero (a, b) ∈ F4 × F4\{(0, 0)} and (c, d) ∈ F4 × F4\{(0, 0)}. From the
definition of multiplication we have that

ac + b2d = 0, (2.13)

bc + a2d + b2d2 = 0 (2.14)
If a = 0 then by (2.13) we obtain b2d = 0. Thus either b = 0 or d = 0. If d = 0
then by (2.14) we get bc = 0. Thus either b = 0 or c = 0. In either case we obtain
that either a = b = 0 or c = d = 0. If b = 0 then ac = 0 and a2d = 0. Thus
either a = 0 or c = d = 0.

Now we can suppose that a ̸= 0 and b ̸= 0. Then by (2.13) we obtain

c = b2da−1.

Then by writing b = b′a for some b′ ∈ F×
4 and by plugging c into (2.14) we obtain

bc + a2d + b2d2 = b3da−1 + a2d + b2d2

= b′3a2d + a2d + b′2d2a2

= a2(b′3d + d + b′2d2)
= a2(d(b′3 + 1) + b′2d2) = 0.

For every x ∈ F×
4 we have x3 = 1. Therefore b′3 = 1 and since ab′ ̸= 0 we obtain

that d = 0 must hold. From c = b2da−1 we get that c = 0. Hence c = d = 0.
Therefore the axiom S3) holds.

2.4.3 Penttila-Williams’ example
Another more recent example is the Penttila-Williams semifield. This example
comes from [Ball and Lavrauw, 2002, p. 6].
Example. The semifield S is of the size (35)2 so we view S as a two-dimensional
vector space over F35 , with the multiplication defined as follows

(a ∗ t + b) ∗ (c ∗ t + d) = t ∗
[︂
L1(ac) + bc + ad

]︂
+ L2(ac) + bd.

From the remark after Lemma 11 we have that

L2
1(x) + 4xL2(x) = x6 + x28 = x6(1 + x22).
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That is we need to show that (1 + x22) is always a non-square because x6 is a
square.

Now
R11 =

{︂
x22|x ∈ F×

35

}︂
=

{︂
y ∈ F×

35 |y11 = 1
}︂
.

Since 11 × 22 = 242 = 35 − 1. Now we need to show for all e ∈ R11 that (1 + e)
is non-square. (1 + e)121 = −1 for all e ∈ R11.

Since
35 − 1

2 = 121 = 1 + 3 + 32 + 33 + 34.

The expression

(1 + e)121 = (1 + e)(1 + e3)(1 + e9)(1 + e27)(1 + e81)

holds because the characteristic is 3 and therefore we have that

(1 + e)3k = 1 + e3k

in our case 0 ≤ k ≤ 4. Therefore

(1 + e)121 = 1 + e + e3 + e4 + e9 + e10 + e12

+ e13 + e27 + e28 + e30 + e31 + e36

+ e37 + e39 + e40 + e81 + e82 + e84

+ e85 + e90 + e91 + e93 + e94 + e108

+ e109 + e111 + e112 + e117 + e118 + e120 + e121

= (1 + e)(1 + e3)(1 + e9)(1 + e27)(1 + e81)
=

∑︂
(a1, a2, a3, a4, a5)∈{0,1}5

ea11+a23+a332+a433+a534 (mod 11).

Using a computer we observed that running over all

(a1, a2, a3, a4, a5) ∈ {0, 1}5

we see
a11 + a23 + a332 + a433 + a534 (mod 11)

takes every non-zero value exactly three times and zero exactly twice. Since the
characteristic is three then

(1 + e)121 = 2 = −1.

Therefore S is a semifield.
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Conclusion
In this thesis we have studied the algebraic objects known as finite semifields.
First we went through the preliminaries, the basics of what is necessary to know to
study the semifields. In the second chapter we have studied the commutative and
non-commutative cases of the semifields and noticed some similarities between
these two cases. In both cases we studied those semifields that are rank two over
their nuclei.
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