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Content of the thesis
The thesis is divided into two chapters. The first chapter covers definitions of a pre-semifield and
a semifield, right, left, midle and weak nuclei, and the isotopy relation of semifields. Some basic
properties of these notions are studied. The second chapter deals with semifields of characteristic (at
most) 2 over their middle nuclei, both in commutative and non-commutative case.

Evaluation of the thesis

Topic of the thesis. The topic is suitable for a bachelor thesis.

Students contribution. The thesis is a compilation of several sources. The student refined some
proofs and examples.

Mathematics. Compared to the first version, the mathematical quality of the thesis improved. The
first chapter is acceptable without further changes. Some parts of the second chapter could still
be improved but there are no essential failings.

Citations. Sources are well cited.

Remarks and questions

Page 13 The student claims: Because multiplication by t is a linear transformation of the vector
space S, as we have shown in Lemma 3, we can rewrite t ∗ (t ∗ x) = t ∗ L1(x)+L2(x) ∀x ∈ Fq,
where L1, L2:Fq → Fq are Fp-linear mappings. – Could he explain in detail how this follow from
Lemma 3?

Subsection 2.2.2 Can the student explain how he applied Lemma 11? In particular, how did the
student make use of the fact that m is not a square in Fq?

Definition 6 The definition of a central weak nucleus does not seem to match Ganley’s definition.
Can it be corrected?

Conclusion
Compared to the first version, the quality of the thesis remarkably improved. The first chapter is
acceptable without further changes. There are few arguments in the final chapter that could be
refined but nothing that would disqualify the manuscript to be accepted as a bachelor thesis.
I recommend the thesis to be accepted.
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